

Antreprenor:

Investitor:

Obiect:

## Catalog de preturi unitare pentru obiectul 1.1

Devizul: Teren adiacent primariei comuna Valea Mare, r.Ungheni						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.1	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite.	m3			<b>253,54</b> 253,54
1.1.1	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	81,78690	253,54
1.2	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice.	m2			<b>44,16</b> 44,16
1.2.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	81,78690	44,16
1.3	TsH222A	Incarcarea solului in transport auto.	m3			<b>90,78</b> 90,78
1.3.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	81,78690	90,78
1.4	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m.	100 m3			<b>1 873,59</b> 0,00
1.4.1	2952270007403	Incator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	4,7600	393,61161	1 873,59
1.5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3			<b>525,65</b> 80,97
1.5.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	295,20871	339,49
1.5.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	18,69655	1,87
1.5.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	81,78690	80,97
1.5.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	98,40290	20,66
1.5.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	196,80581	82,66
1.6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm.	m			<b>262,41</b> 48,25
1.6.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 803,72522	81,17
1.6.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,36167	6,90
1.6.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	295,20871	2,36
1.6.4	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	123,00363	123,62
1.6.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0060	18,69655	0,11
1.6.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	81,78690	12,27
1.6.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	81,78690	35,99
1.7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.	m			<b>196,88</b> 24,54
1.7.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 803,72522	86,58
1.7.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,36167	2,41
1.7.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	295,20871	0,89
1.7.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	82,00898	82,42
1.7.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0030	18,69655	0,06
1.7.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	81,78690	9,81
1.7.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	81,78690	14,72
1.8	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire.	m3			<b>648,61</b> 65,43
1.8.1	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	295,20871	75,87
1.8.2	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	295,20871	30,11
1.8.3	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	295,20871	374,92
1.8.4	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	18,69655	4,67
1.8.5	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	81,78690	65,43
1.8.6	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	393,61161	16,53
1.8.7	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14f	h-ut	0,2580	295,20871	76,16
1.8.8	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	196,80581	4,92
1.9	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.	m2			<b>281,44</b> 48,74
1.9.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,36167	3,78

1.9.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,36167	31,17
1.9.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	180,41188	183,12
1.9.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	295,20871	1,48
1.9.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	295,20871	11,22
1.9.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	96,43485	1,93
1.9.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	81,78690	47,45
1.9.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	81,78690	1,29
1.10	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime.	m2			<b>10,63</b> 10,63
1.10.1	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	81,78690	10,63

**Devizul: Reparatia trotuarelor str. Stefan Cel Mare, comuna Valea Mare, r.Ungheni**

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
<b>1.Sector 1</b>						
2.1	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3			<b>425,16</b> 68,40
2.1.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	236,83840	272,36
2.1.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	14,99977	1,50
2.1.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	69,09423	68,40
2.1.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	78,94613	16,58
2.1.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	157,89226	66,31
2.2	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm.	m			<b>212,58</b> 40,77
2.2.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 447,08260	65,12
2.2.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,89471	5,53
2.2.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	236,83840	1,89
2.2.4	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	98,68267	99,18
2.2.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0060	14,99977	0,09
2.2.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	69,09423	10,36
2.2.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	69,09423	30,40
2.3	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.	m			<b>159,00</b> 20,73
2.3.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 447,08260	69,46
2.3.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,89471	1,93
2.3.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	236,83840	0,71
2.3.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	65,79371	66,12
2.3.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0030	14,99977	0,04
2.3.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	69,09423	8,29
2.3.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	69,09423	12,44
2.4	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.	m2			<b>218,90</b> 41,18
2.4.1	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	144,73984	146,91
2.4.2	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,89471	3,03
2.4.3	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,89471	14,91
2.4.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	236,83840	1,18
2.4.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	236,83840	10,14
2.4.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	77,36721	1,55
2.4.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	69,09423	40,09
2.4.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	69,09423	1,09
<b>TOTAL 1.Sector 1</b>						<b>84 287,19</b>
<b>2.Sector 2</b>						
2.5	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			<b>941,43</b> 0,00
2.5.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	197,36533	941,43
2.6	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.	m			<b>22,11</b> 22,11
2.6.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	69,09423	22,11
2.7	DG02B	Desfacerea de pavaje din calupuri, pavele normale si abnorme bitumate.	m2			<b>26,26</b> 26,26
2.7.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	69,09423	26,26
2.8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3			<b>425,16</b> 68,40
2.8.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	236,83840	272,36

2.8.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	14,99977	1,50
2.8.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	69,09423	68,40
2.8.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	78,94613	16,58
2.8.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	157,89226	66,31
2.9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.	m			<b>159,00</b> 20,73
2.9.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 447,08260	69,46
2.9.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,89471	1,93
2.9.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	236,83840	0,71
2.9.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	65,79371	66,12
2.9.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0030	14,99977	0,04
2.9.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	69,09423	8,29
2.9.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	69,09423	12,44
2.10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat, vibropresat 20x10x4 asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.	m2			<b>218,90</b> 41,18
2.10.1	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare vibropresat 20x10x4	m2	1,0150	144,73984	146,91
2.10.2	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,89471	3,03
2.10.3	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,89471	14,91
2.10.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	236,83840	1,18
2.10.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	236,83840	10,14
2.10.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	77,36721	1,55
2.10.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	69,09423	40,09
2.10.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	69,09423	1,09
		<b>TOTAL 2.Sector 2</b>				<b>162 986,11</b>
		<b>3.Sector 3</b>				
2.11	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			<b>941,43</b> 0,00
2.11.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	197,36533	941,43
2.12	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.	m			<b>22,11</b> 22,11
2.12.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	69,09423	22,11
2.13	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3			<b>425,16</b> 68,40
2.13.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	236,83840	272,36
2.13.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	14,99977	1,50
2.13.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	69,09423	68,40
2.13.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	78,94613	16,58
2.13.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	157,89226	66,31
2.14	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.	m			<b>159,00</b> 20,73
2.14.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 447,08260	69,46
2.14.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,89471	1,93
2.14.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	236,83840	0,71
2.14.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	65,79371	66,12
2.14.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0030	14,99977	0,04
2.14.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	69,09423	8,29
2.14.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	69,09423	12,44
2.15	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.	m2			<b>218,90</b> 41,18
2.15.1	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	144,73984	146,91
2.15.2	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,89471	3,03
2.15.3	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,89471	14,91
2.15.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	236,83840	1,18
2.15.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	236,83840	10,14
2.15.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	77,36721	1,55
2.15.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	69,09423	40,09
2.15.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	69,09423	1,09
		<b>TOTAL 3.Sector 3</b>				<b>91 924,18</b>

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

---

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;